
01

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

PODER EXECUTIVO

EXPEDIENTE DESPACHADO
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



02

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



03

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



04

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



05

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



06

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



07

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



08

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



09

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



10

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



11

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



12

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

SECRETARIA DE ESPORTE
Felipe Augusto Mendonça – Titular
RG nº 23.461.370-1
Carlos Roberto Brigida Rogerio – 
Suplente
RG nº 33.305.777 SSP/SP

II - Sociedade Civil:II - Sociedade Civil:

IGREJA CATÓLICA
Ana Maria Pedroso - Titular
RG: 12.749.111 SSP/SP
Salete Maria da Cunha Campos – 
Suplente
RG nº 42.154.110-6 SSP/SP

ASBIASBI
Amarildo Donizete Silva de Souza 
– Titular
RG nº 27.676.326-9 SSP/SP
Ariane Cristina Silva Monteiro – 
Suplente
RG nº 45.491.438-6 SSP/SP

IGREJIGREJA BATISTA
Antonio Tonon – Titular
RG nº 33.932.27 SSP/SP
João Rodrigues - Suplente
RG nº 2.212.919-4 SSP/SP

CASA DE REPOUSO PARAÍSO 
DOS PÁSSAROS
Maria de Lourdes Barbosa de Maria de Lourdes Barbosa de 
Jesus – Titular
RG nº 20.276.976-8 SSP/SP
Erika Dias – Suplente
RG nº 36.140.362-8 SSP/SP

ArtigoArtigo 2º - Os membros do Con-
selho serão considerados empos-
sados na data de publicação deste 
Decreto, para cumprir mandato  de 
02 (dois) anos, permitida a recon-
dução por igual período.

Artigo 3º - Pelo exercício do man-

DECRETO Nº 46, DE 12 DE JUNHO DE 
2019.

Dispõe sobre: Nomeia os membros do 
Conselho Municipal do Idoso e dá outras 
providências.

      Considerando os termos do me-
morando interno nº 315/2019 da Secre-
tária Municipal de Ação Social e Cidada-
nia;

 Sergio Ferreira, Prefeito Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e especialmente o disposto na Lei munici-
pal nº 1.926/08, de 05 de maio de 2008,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros 
a seguir destacadas do Conselho Munici-
pal do Idoso, que passa a contar com a 
seguinte composição:

I - Poder Público:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CI-
DADANIA
Patrícia Aparecida de Oliveira - Titular
RG: 34.325.235-1 SSP/SP
Luciana Bernardes de Oliveira Primo - 
Suplente
RG: 34.613.384-1 SSP/SP

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Priscila Gimenez Poscai Barbosa - Titular
RG: 27.130.963-5 SSP/SRG: 27.130.963-5 SSP/SP
Elias Gonçalves Pereira – Suplente
RG nº 11.574.856 SSP/MG

SECRETARIA DE SAÚDE
Paula Cristina Spinola Falcão - Titular
RG: 24.876.202-3 SSP/SP
Fabiana Fenz – Suplente
RG nº 33.669.894-X SSP/SRG nº 33.669.894-X SSP/SP

dato de Conselheiro, considerado 
de relevante serviço público, não 
será devida nenhuma remune-
ração.

Artigo 4º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, 12 de junho de 2019.

Sergio Ferreira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 322, de 12 de 
junho de 2019.

Dispõe sobre: Nomeação da Co-
missão Especial para o trânsito no 
Município de Bom Jesus dos Per-
dões.

  CONSIDERANDO que há a ne-
cessidade de estudo permanente e 
acompanhamento do trânsito de 
nosso Município, para melhor fluir 
o tráfego de veículos.

 CONSIDERANDO que um tra-
balho permanente no Trânsito traz 
segurança para a população.

  CONSIDERANDO que existem 
eventos que necessitam de apoio 
na orientação do Tráfego do Muni-
cípio.

                SERGIO FERREIRA Pre-
feito Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais, 
resolve:

1° - Ficam NOMEADOS os se-

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



13

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

    PUBLIQUE-SE
               E
           CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal de Bom Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo, em 12 de junho de 
2019.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

PORPORTARIA SMA – DP nº 323 de 
12 de junho de 2019.                

                                    O Secretário Municipal 
de Administração da Prefeitura de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado 
de São Paulo, usando de suas atri-
buições legais, CONCEDE conti-
nuidade das férias corresponden-
tes ao período aquisitivo de 25 de 
abril de 2017 a 24 de abril de 2018, 
à Sra. VANDA LUCIA RAMOS 
SIEDLARCZYK, portadora do RG: 
21.263.430-6, Auxiliar de Serviço 
Pessoal,  no período de 04 de 
junho de 2019 a 17 de junho de 
2019; ora interrompidas conforme 
portaria nº 432/2018.portaria nº 432/2018.

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal
Portaria SMA – DP 296/2019

seguintes funcionários públicos para o 
exercício de quaisquer funções relaciona-
das com trânsito no Município, sob a pre-
sidência do primeiro:

• MARCIO PAULO GARZUZI, Engenhei-
ro Civil;
• EVANDRO LUIZ DA FONSECA, Leitu-
rista de Hidrômetro;
• ADRIANO APARECIDO PINTO, Aux. de 
Serviços;
• RODRIGO PEREIRA DE ALMEIDA, 
Aux. de Serviços;

• ANTONIO MARIA DE ALMEIDA, Aux. 
de Serviços;
• JOÃO CARLOS PINTO, Auxiliar de Ser-
viços;
• SILVANO ANTONIO DOS SANTOS, Au-
xiliar Mecânico;
• LUIZ CARLOS MARTINS INOCÊNCIO, 
Ajudante de encanador;
• ANDRE CIDENEY DOS SANTOS 
SILVA, Auxiliar de Calceteiro;
• RUDNEI APARECIDO FRANCISCO DA 
SILVA, Motorista;
•• LEONEL APARECIDO GONÇALVES, 
Jardineiro;
• FERNANDO DA CUNHA, Motorista;
• RENAN COUTO BISPO DOS SANTOS, 
Coletor de Resíduos Sólidos Domésticos;
• CLAUDIO APARECIDO RICARDO, Au-
xiliar de Serviços.

2° - A comissão deverá se reunir com fre-
quência para planejar as ações neces-
sárias para a efetiva regularização do 
trânsito, cabendo-lhes as vantagens pre-
vistas no artigo 151, inciso II, alínea “a”, da 
Lei Municipal 1500/99, com o pagamento 
nos termos do § 2° do mesmo artigo.

3° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 
de junho de 2019, revogadas as dispo-
sições contrárias. 

PORTARIA SMA – DP nº 324 de 
12 de junho de 2019.

                      
                            O Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado 
de São Paulo, usando de suas atri-
buições legais, REMOVE, de 
ofício, de acordo com inciso II do 
Artigo nº 50 da Lei 1500/99, a Sra. 
FLFLAVIA THAIS PORFIRIO DE 
MELO, RG: 41.159.678-0, ocupan-
te do cargo efetivo de Auxiliar Ad-
ministrativo, da Secretaria de Ad-
ministração para, a partir de 04 de 
junho de 2019, prestar serviços 
junto à Secretaria da Cultura.       

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 12 de junho de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário deSecretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal
Portaria SMA – DP 294/2019

PORTARIA SMA – DP nº 325 de 
12 de junho de 2019.                     

                              O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais AUTORI-
ZA, a partir de 04 de junho de 2019 
os servidores abaixo denominados 
a dirigirem veículo oficial municipal 
dada Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões:

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



14

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

maio de 2019.

    PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

                                              Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus dos Perdões, 
Estado de São Paulo em 12 de 
junho de 2019.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal
Portaria SMA – DP 300/2019

PORPORTARIA SMA – DP nº 327 de 
12 de junho de 2019.

                     
OO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, CONCE-
DE a partir de 09 de maio de 2019, 
de acordo com o artigo 156 da Lei 
nº 1500/99 ao funcionário Sr. 
EEVANDRO LUIZ DA FONSECA, 
portador do RG:  000017170442 , 
ocupante do cargo efetivo de Leitu-
rista de Hidrômetro, o pagamento 
da SEXTA-PARTE de seu venci-
mento, por ter completado 20 
(vinte) anos de serviço público mu
nicipal.
  Esta portaria tem efeito retroati-
vo a 09 de maio de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal
Portaria SMA – DP 287/2019

PORTARIA SMA – DP nº 328 de 
12 de junho de 2019.

                      

ROSA MARIA MARTINS, RG: 
10.476.096-5,  cargo em comissão de  
Conselheira Tutelar, CNH nº 
01475708921, vincenda em 24 de abril de 
2020;
CRISTINCRISTINA DE FREITAS, RG: 
22.808.459-3, cargo em comissão de 
Conselheira Tutelar, CNH nº 
03432517180, vincenda em 09 de novem-
bro de 2021;
MARIA HELENA APARECIDA PINHEIRO 
BARBOSA, RG: 24.395.390-2, cargo em 
comissão de Conselheira Tutelar, CNH nº 
02347922438, vincenda em 31 de outubro 
de 2022; 
  
      PUBLIQUE-SE
                 E                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo em 12 
de junho de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio FerreiraSérgio Ferreira
Prefeito Municipal
Portaria SMA – DP 295/2019

PORTARIA SMA – DP nº 326 de 12 de 
junho de 2019.

                      
OO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DOS PERDÕES, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais, 
NOMEIA, a partir de 02 de maio de 2019, 
o Sr. AIRTON SINHEI ISIARA, brasileiro, 
casado, portador do RG: 41.071.502-5, 
através do concurso público 01/2016, para 
ocuparocupar o cargo efetivo de CONTADOR, 
Referência “M”, de acordo com a Lei 
1813/2006 e Lei 2105/2012, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Esta portaria tem efeito retroativo a 02 de 

                      O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE BOM JESUS DOS PER-
DÕES, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais, 
NOMEIA  JAQUELINE CARDOSO 
DA SILVA,  brasileira, solteira, por-
tadora do RG: 47.686.162-7, para 
ocupar o cargo efetivo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, Referência K, de 
acordo com a Lei 1813/2006, com 
a carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais.

                          
      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

                       Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus dos Perdões, 
Estado de São Paulo em 12 de 
junho de 2019.

SERGIO FERREIRA
Prefeito MunicipalPrefeito Municipal
Portaria SMA – DP 299/2019

PORTARIA SMA – DP nº 329 de 
12 de junho de 2019.

                      
                            O Secretário Municipal de 
Administração da Prefeitura de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado 
de São Paulo, usando de suas atri-
buições legais, REMOVE a pedido, 
de acordo com inciso I do Artigo nº 
50 da Lei 1500/99, a Sra. EDVANE 
DEDE LEMOS SILVA, RG: 
46.716.287-6, ocupante do cargo 
efetivo de Escriturária, da Secreta-
ria de Finanças para, a partir de 03 
de junho de 2019 prestar serviços 
junto à Secretaria de Adminis-
tração, no setor de Protocolo.

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V



15

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo 
em 12 de junho de 2019.

Marcos dos Santos GalvezMarcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Portaria SMA – DP 292 /2019

 LEI Nº 2497, DE 07 DE JUNHO DE 
2019.

(De autoria do Vereador Paulo Sebas-
tião Bueno)

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA 
RUA DA CAPELA SÃO JOSÉ NO 
BAIRRO DA CACHOEIRINHA COMO 
“RUA BENEDITO POSCAI”.

    SERGIO FERREIRA, Prefeito Munici-
pal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER que a Câmara Munici-
pal APROVOU e o Prefeito Municipal 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

           Art. 1º - A rua da Capela São José 
no bairro da Cachoeirinha, nesta cidade 
de Bom Jesus dos Perdões, passa a de-
nominar-se “Rua Benedito Poscai”.
   Art. 2º - Fica o Poder Executivo au-
torizado a mandar confeccionar as placas 
indicativas para 
a sinalização da referida Rua, correndo as 
despesas por conta de verbas próprias 
orçamentárias, suplementadas se neces-
sário. 
   Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

                                       Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus dos Perdões, Estado de 

de São Paulo, 07 de junho de 2019.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

Quinta-feira, 13 de junho de 2019 • IOBJP • Nº 648 - Ano V


